
COMUNE DI MARTIRANO

(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                              
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 41  del 27/09/2024

Oggetto:  L.R.27/85 - Piano regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025. Presa d’atto nota
Regione Calabria prot. n. 489754 del 25/07/2024.

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventisette (27) del mese di Settembre alle ore 10,05 nella
sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,la
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Umberto Greco.

 Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco , il quale constatato preliminarmente :

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta  la riunione ed invita i  convocati a  deliberare sull’argomento in oggetto indicato
premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma
dell’art. 49, T.U. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la LR n. 27 del 08/05/1985, che reca norme per l’attribuzione del diritto allo studio;

Vista la L. R. 34/2002 riordino delle funzioni regionali e locali e il D. Regionale n. 19387/2005 che delega le
funzioni in materia di Piano Diritto allo studio all’Amministrazione Provinciale;

Dato atto che:
con DGR n. 296/2024 è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto allo Studio -   a.s. 2024/2025;
con DDS n. 10525 del 23/07/2024 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale per il Piano 
Scuola” di cui alla L.27/85 ai Comuni calabresi a copertura delle spese finalizzate a garantire l’avvio ed il 
corretto svolgimento dell’anno scolastico;

Vista  la nota prot.  n.  489754 del 25/07/2024 trasmessa dalla Regione Calabria Dipartimento Istruzione,
Formazione e Pari Opportunità – Settore Istruzione e Diritto allo Studio  con la quale  si comunica che al
Comune di  Martirano è stata  assegnata la  somma di  € 1.407,92,  quale  “Fondo Regionale per  il  Piano
Scuola”;

Considerato che:
Ai fini dell’erogazione del fondo, ciascun Comune è tenuto ad approvare, con proprio atto deliberativo, il
Piano di riparto delle spese, elaborato previa conferenza di servizio con le istituzioni scolastiche ed i comuni
ricadenti nell’istituto comprensivo attraverso l’individuazione delle priorità, nel rispetto dei criteri previsti
nel piano regionale e prevedendo interventi compresi tra le seguenti voci di spesa:
1. Assistenza  specialistica,  ausili  didattici  ed  attrezzature  per  l’inserimento  degli  alunni  disabili.  Come
previsto nel Piano regionale, i Comuni, dovranno dare priorità a tali interventi.
2.Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa (compreso le scuole paritarie);
3.Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti;
4. Trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni diversamente abili;
spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle spese sostenute dal comune
(rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale noleggio mezzi per particolari necessita, ecc..);
5.Scuola in ospedale;
6. Istruzione a domicilio

Considerato, altresì,  che nel Comune di Martirano ha sede l’Istituto Comprensivo “Don L. Milani “, che
comprende le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1 grado dei Comuni di  Martirano, Martirano
Lombardo, Conflenti, Motta Santa Lucia e San Mango D’Aquino; 

Preso atto che con nota prot. n. 3196/2024  il Comune di Martirano ha convocato la conferenza dei servizi
tra i comuni suddetti e l’stituzione scolastica Istituto Comprensivo “ Don L. Milani”, per giorno 24/09/2024,
al  fine  di  concertare  l’utilizzo delle   somme assegnate  a  ciascuno dei  comuni  facenti  parte  dell’Istituto
Comprensivo sopra indicato;

Visto il verbale della conferenza dei servizi del 24/09/2024, depositato in atti, dal quale emerge che i Sindaci
dei Comuni ricadenti nell'Istituto Comprensivo “Don L. Milani” di Martirano hanno stabilito all'unanimità di
trasferire i fondi di ogni singolo Comune all'Istituto Comprensivo medesimo, da rendicontare nei modi e
termini di legge, ciò al fine di assicurare parità di trattamento tra gli alunni che gravitano sul predetto istituto;

Tutto ciò premesso;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito e approvare il Piano Regionale per il diritto allo 
studio di questo Comune per l’inoltro successivo alla Regione Calabria nei termini ivi indicati;

Compilati, in proposito gli allegati schemi, come richiesto dalla regione;

Visto lo Statuto comunale;



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge,

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1) Di prendere atto della nota prot. n. 489754 del 25/07/2024 trasmessa dalla Regione Calabria 
Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – Settore Istruzione e Diritto allo Studio con la quale
si comunica l’assegnazione a favore di questo Ente di “Un Fondo Regionale per il Piano Scuola” - Piano 
regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025 approvato con DGR n. 296/2024 pari ad Euro 
1.407,92;

2) Di Approvare il format riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale, in atti richiamato ma non 
materialmente allegato, da trasmettere alla Regione Calabria per il seguito di competenza;

3) Di approvare  il verbale della conferenza dei servizi del 24/09/2024, depositato in atti, con la quale i 
sindaci dei comuni ricadenti nell'Istituto Comprensivo “Don L. Milani” di Martirano hanno stabilito 
all'unanimità di trasferire  i fondi di ogni singolo Comune all'Istituto Comprensivo medesimo;

4) Di trasferire la somma assegnata a questo Comune pari ad € 1.407,92 all'Istituto Comprensivo “Don L.
Milani” di  Martirano nel rispetto dei  criteri  previsti  nel  Piano Regionale per il  Diritto allo Studio anno
scolastico 2024/2025 approvato con DGR n. 296/2024;

5) Di Demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli atti gestionali di competenza tra i quali la
determinazione di impegno e trasferimento della somma all’Istituto Comprensivo;

6)Di dare atto che l'Istituto Comprensivo “Don l. Milani” di Martirano è tenuto alla rendicontazione delle
spese sostenute e documentate a questo Ente della somma di € 1.407,92 in ottemperanza alla nota prot. n.
489754/2024 trasmessa dalla Regione Calabria per gli adempimenti di competenza di questo Ente;

7) Di dare atto, altresì,   che in fase di rendicontazione del Fondo per il Piano scuola, gli uffici regionali
provvederanno a verificare la coerenza tra quanto approvato con il piano di riparto comunale e le spese
sostenute e documentate.

8)  Di  Trasmettere copia  della  presente  deliberazione  corredata  del  format  al  seguente indirizzo  PEC:
istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it  ,   nonché all'Istituto Comprensivo “Don L. Milani di Martirano;

9) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del
comune di martirano nella sezione “amministrazione trasparente”;

Di dichiarare  con separata  votazione unanime,  la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile,  ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000.

mailto:istruzione.tisc@pec.regione.calabria.it


Letto, confermato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Francesco Bartolotta                                                                                      f.to Dr. Umberto Greco
_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
  f.to Pina Giovanna Mendicino

______________________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 30/09/2024
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 30/09/2024

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
f.to Pina Giovanna Mendicino

_______________________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Martirano, 30/09/2024

                                                                                                     IL Responsabile del Servizio Amministrativo
                                                                                                             f.to Pina Giovanna Mendicino

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n.
39. La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano


